
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  32   Del  30-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Assegnazione  pascoli  del Comune di Montereale ad

allevatori richiedenti.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore
16:40, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 30-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO CHE:
Con Deliberazione del C.C n. 8 del 27.02.2004 è stato approvato il Regolamento per
l’assegnazione dei pascoli montani su terreni di uso civico del Comune di Montereale
con la determinazione di tutte le condizioni relative alla “fida pascolo”;
Con Deliberazione del C.C. n. 6 del 29.04.2016 è stato modificato l’allegato di cui
all’art. 7 del vigente regolamento comunale per l’utilizzo dei pascoli nel territorio
comunale, secondo quanto proposto dalla Coldiretti di L’Aquila sulla base delle tabelle
aerofotogrammetriche, la quale ha rimesso un file ricognitivo delle aree disponibili con
l’indicazione dei riferimenti catastali dei terreni adibiti a pascolo;
L’individuazione di cui sopra ha consentito di assegnare annualmente agli allevatori
aventi diritto e ne avessero fatto richiesta le quote di pascolo estivo utilizzabili a
seguito di regolare bando;
La Regione Abruzzo, con la adozione della  L.R. 9 del 06.04.2020, ha impartito misure
straordinarie ed urgenti per l’economia e l’occupazione connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 in particolare all’art.9 , emana le nuove disposizioni
urgenti in materia di agricoltura e zootecnia;
Che l’amministrazione comunale dal 05.03.2020 al 25.03.2020 ha emesso L’Avviso
Pubblico per l’assegnazione delle aree destinate ad “uso civico pascolo”

RILIEVATO CHE:
La l’art.9 della L.R. n.9 del 06.04.2020 dispone l’adeguamento dei regolamenti entro
30 giorni dall’entrata in vigore della legge;
Questa Amministrazione non è in grado di adempiere nei termini previsti dalla detta
legge regionale dato anche il periodo di particolare emergenza dovuto alla presenza
del Covid-19 e l’imminenza della monticazione;
Si rende necessario provvedere con urgenza alla concessione dei pascoli estivi, per i
motivi indicati in premessa, in quanto gli animali devono essere immessi negli stessi ed
occorre dare certezza agli allevatori di questa possibilità;

DATO ATTO CHE
Sono pervenute n. 18 istanze e l’ufficio ha istruito le stesse secondo le indicazioni
dell’Amministrazione, in particolare,   detrarre le aree a pascolo già in possesso del
richiedente al fine di incentivare il piccolo-medio allevatore, nonché predisposto stralci
planimetrici per una immediata e chiara identificazione delle aree;
la L.R., per il diritto di uso civico di pascolo , stabilisce un tetto massimo di canone
annuale che non può superare i quaranta euro per UBA;
al fine di uniformarsi con i comuni contigui in un’ottica di agevolare e rilanciare i
piccoli-medi allevatori, si ritiene congruo applicare un prezzo di € 6,00 per UBA
calcolato esclusivamente sulle aree concesse e per l’annualità in corso salvo quanto
determinato nelm successivo Regolamento Comunale da predisporre;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 207/2010;

il D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



i competenti Regolamenti Comunali;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi del

combinato disposto dall’art 49, comma 1 e 143 bis del T.U.E.L n. D.lgs 267/2000;

Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1-

Di approvare le tabelle riepilogative di assegnazione con le relative planimetrie di2-
individuazione redatte dall’Ufficio in data 27 aprile 2020 e di assegnare quindi le aree
pascolo applicando il principio di detrazione delle aree già in possesso del richiedente
al fine di incentivare il piccolo-medio allevatore;

Nell’ambito della previsione della Legge Regionale n.9 del 06/04/2020 di prevedere la3-
concessione in affitto a coloro che hanno fatto richiesto applicando il prezzo di € 6,00
per UBA calcolato esclusivamente sulle aree concesse e per l’annualità in corso;

Di dare mandato agli uffici preposti Area Lavori Pubblici ed Urbanistica/Servizi e4-
Manutenzioni per la redazione del nuovo Regolamento Comunale entro il termine
massimo di mesi 6;

Di dare mandato agli uffici preposti di predisporre le autorizzazioni in linea con la5-
presente deliberazione;

Di dare formale mandato all’ufficio proponente per quanto di competenza per la6-
predisposizione di ogni atto conseguente e necessario all’attuazione del presente
dispositivo nei termine di legge prescritti e secondo l’ art.9 della L.R. 9 del 06.04.2020.

Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                     Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


